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 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018 
 

 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: , Data:  
 

 (Inc. IV, § 1º, Art.2º) 
 

 
 ORGÃO 01 PODER EXECUTIVO 
 
 Categoria 
 Código Especificação Elemento Modalidade Grupo 
 Econômica 
 
 3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    135.503.070,00 
 

 3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   72.131.840,00  
 

 3.1.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  64.783.440,00   
 

 3.1.90.03        PENSÕES 81.700,00    
 

 3.1.90.04        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.102.700,00    
 

 3.1.90.05        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 600.000,00    
 

 3.1.90.11        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL54.163.240,00    
 

 3.1.90.13        OBRIGAÇÕES PATRONAIS 539.100,00    
 

 3.1.90.16        OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.331.250,00    
 

 3.1.90.94        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 965.450,00    
 

 3.1.91.00    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  7.348.400,00   
 

 3.1.91.13        OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.348.400,00    
 

 3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES   63.371.230,00  
 

 3.3.50.00    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS  8.440.790,00   
 LUCRATIVOS 
 

 3.3.50.39        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 8.440.790,00    
 JURÍDICA 
 

 3.3.71.00    TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS  20.000,00   
 

 3.3.71.70        RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 20.000,00    
 PÚBLICO 
 

 3.3.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  50.713.130,00   
 

 3.3.90.08        OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 20.000,00    
 E DO MILITAR 
 

 3.3.90.14        DIÁRIAS - CIVIL 440.600,00    
 

 3.3.90.30        MATERIAL DE CONSUMO 9.075.710,00    
 

 3.3.90.31        PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 70.000,00    
 DESPORTIVAS E 
 

 3.3.90.32        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 2.293.990,00    
 GRATUITA 
 

 3.3.90.33        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 159.000,00    
 

 3.3.90.35        SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000,00    
 

 3.3.90.36        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA4.827.625,00    
 

 3.3.90.39        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 19.852.375,00    
 JURÍDICA 
 

 3.3.90.46        AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 7.143.250,00    
 

 3.3.90.47        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.997.380,00    
 

 3.3.90.48        OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 2.871.200,00    
 

 3.3.90.91        SENTENÇAS JUDICIAIS 1.750.000,00    
 

 3.3.90.92        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00    
 

 3.3.90.93        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 62.000,00    
 

 3.3.91.00    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  4.197.310,00   
 

 3.3.91.39        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 197.310,00    
 JURÍDICA 
 

 3.3.91.97        APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO4.000.000,00    
 RPPS 
 

 4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    7.638.460,00 
 

 4.4.00.00   INVESTIMENTOS   3.370.300,00  
 

 4.4.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  3.370.300,00   
 

 4.4.90.30        MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00    
 

 4.4.90.39        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 14.000,00    
 JURÍDICA 
 

 4.4.90.51        OBRAS E INSTALAÇÕES 1.195.800,00    
 

 4.4.90.52        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.460.500,00    
 

 4.4.90.61        AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 400.000,00    
 

 4.4.90.91        SENTENÇAS JUDICIAIS 280.000,00    
 

 4.6.00.00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   4.268.160,00  
 

 4.6.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  384.000,00   
 

 4.6.90.71        PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 384.000,00    
 

 4.6.91.00    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  3.884.160,00   
 

 4.6.91.71        PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 3.884.160,00    
 

 9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    1.200.000,00 
 

 9.9.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA   1.200.000,00  
 

 9.9.99.00    Reserva de Contingência  1.200.000,00   
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 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018 
 

 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: , Data:  
 

 (Inc. IV, § 1º, Art.2º) 
 

 
 ORGÃO 01 PODER EXECUTIVO 
 
 Categoria 
 Código Especificação Elemento Modalidade Grupo 
 Econômica 
 
 9.9.99.99        RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000,00    
 

 
 T O T A L 144.341.530,00 
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 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018 
 

 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: , Data:  
 

 (Inc. IV, § 1º, Art.2º) 
 

 
 ORGÃO 02 PODER LEGISLATIVO 
 
 Categoria 
 Código Especificação Elemento Modalidade Grupo 
 Econômica 
 
 3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    3.242.000,00 
 

 3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.412.000,00  
 

 3.1.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  2.272.000,00   
 

 3.1.90.05        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.000,00    
 

 3.1.90.11        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.950.000,00    
 

 3.1.90.13        OBRIGAÇÕES PATRONAIS 270.000,00    
 

 3.1.90.92        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00    
 

 3.1.90.94        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00    
 

 3.1.91.00    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  140.000,00   
 

 3.1.91.13        OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000,00    
 

 3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES   830.000,00  
 

 3.3.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  770.000,00   
 

 3.3.90.30        MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00    
 

 3.3.90.34        OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 20.000,00    
 CONTRATOS DE TERCE 
 

 3.3.90.35        SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00    
 

 3.3.90.36        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00    
 

 3.3.90.39        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 550.000,00    
 JURÍDICA 
 

 3.3.90.46        AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10.000,00    
 

 3.3.91.00    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  60.000,00   
 

 3.3.91.97        APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 60.000,00    
 RPPS 
 

 4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    300.000,00 
 

 4.4.00.00   INVESTIMENTOS   300.000,00  
 

 4.4.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00   
 

 4.4.90.51        OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,00    
 

 4.4.90.52        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00    
 

 
 
 
 
 T O T A L 3.542.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
 

 Av. Gabriel Garcia Leal, 676     -     CNPJ:48344014/0001-59 Anexo 04 
 

  Página 4 
 

 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018 
 

 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: , Data:  
 

 (Inc. IV, § 1º, Art.2º) 
 

 
 ORGÃO 03 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
 
 Categoria 
 Código Especificação Elemento Modalidade Grupo 
 Econômica 
 
 3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    18.830.000,00 
 

 3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   18.360.000,00  
 

 3.1.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  18.360.000,00   
 

 3.1.90.01        APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E 14.246.000,00    
 REFORMAS 
 

 3.1.90.03        PENSÕES 3.844.000,00    
 

 3.1.90.11        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 270.000,00    
 

 3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES   470.000,00  
 

 3.3.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  470.000,00   
 

 3.3.90.14        DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00    
 

 3.3.90.30        MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00    
 

 3.3.90.36        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00    
 

 3.3.90.39        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 240.000,00    
 JURÍDICA 
 

 3.3.90.91        SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,00    
 

 4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    20.000,00 
 

 4.4.00.00   INVESTIMENTOS   20.000,00  
 

 4.4.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,00   
 

 4.4.90.52        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00    
 

 9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    6.550.000,00 
 

 9.9.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA   6.550.000,00  
 

 9.9.99.00    Reserva de Contingência  6.550.000,00   
 

 9.9.99.99        RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.550.000,00    
 

 
  
 
 
 T O T A L 25.400.000,00 
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 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018 
 

 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: , Data:  
 

 (Inc. IV, § 1º, Art.2º) 
 

 
 ORGÃO 04 DEPARTAMENTO DE ESGOTO E AGUA DE GUAIRA - DEAG 
 
 Categoria 
 Código Especificação Elemento Modalidade Grupo 
 Econômica 
 
 3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES    6.174.000,00 
 

 3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.783.000,00  
 

 3.1.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  2.553.000,00   
 

 3.1.90.05        OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 57.000,00    
 

 3.1.90.11        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL2.430.000,00    
 

 3.1.90.13        OBRIGAÇÕES PATRONAIS 66.000,00    
 

 3.1.91.00    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  230.000,00   
 

 3.1.91.13        OBRIGAÇÕES PATRONAIS 230.000,00    
 

 3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.391.000,00  
 

 3.3.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  3.211.000,00   
 

 3.3.90.14        DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00    
 

 3.3.90.30        MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00    
 

 3.3.90.33        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00    
 

 3.3.90.34        OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 50.000,00    
 CONTRATOS DE TERCE 
 

 3.3.90.36        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,00    
 

 3.3.90.39        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 1.743.000,00    
 JURÍDICA 
 

 3.3.90.46        AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 220.000,00    
 

 3.3.90.47        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 64.750,00    
 

 3.3.90.91        SENTENÇAS JUDICIAIS 12.000,00    
 

 3.3.90.92        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 250,00    
 

 3.3.90.93        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00    
 

 3.3.91.00    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  180.000,00   
 

 3.3.91.97        APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 180.000,00    
 RPPS 
 

 4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL    261.000,00 
 

 4.4.00.00   INVESTIMENTOS   261.000,00  
 

 4.4.90.00    APLICAÇÕES DIRETAS  261.000,00   
 

 4.4.90.30        MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00    
 

 4.4.90.36        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00    
 

 4.4.90.39        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 10.000,00    
 JURÍDICA 
 

 4.4.90.51        OBRAS E INSTALAÇÕES 121.000,00    
 

 4.4.90.52        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110.000,00    
 

 9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA    65.000,00 
 

 9.9.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA   65.000,00  
 

 9.9.99.00    Reserva de Contingência  65.000,00   
 

 9.9.99.99        RESERVA DE CONTINGÊNCIA 65.000,00    
 

 
 
 
 
 
 T O T A L 6.500.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


